
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: GREGORIO 
LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: ragioneria.castagnolemonferrato@pec.it 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 13/08/2024 
 

 
 

OGGETTO:  NOMINA MESSO NOTIFICATORE 
 
 

PREMESSO che l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007), ai commi 158 e 159, 
testualmente recita:  

Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure 
esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali 
dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché gli atti di invito 
al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle provincie, ferme restando le disposizioni 
vigenti, il dirigente d’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi 
notificatori”;  

Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione comunale 
o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la 
liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 
5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra 
soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del 
corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di 
formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità”;  

 

CONSIDERATO che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 
27.12.2006, dal Dirigente dell’Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di formazione e 
qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e il superamento di un esame di idoneità;  

VISTA la propria determinazione n. 108 del 24/09/2023 con la quale si è proceduto ad affidare alla Ditta 
Trisoft Executive Services S.r.l. - con sede in Torrazza P.te - l’incarico all’Ufficio Tributi per la redazione degli 
accertamenti I.M.U.;  

VERIFICATO che  

la Sig.ra ROSSO RITA, in qualità di dipendente della Società Trisoft Executive Services S.r.l. ha partecipato ad 
apposito corso di formazione organizzato da UPEL MILANO – Formazione continua - Fondazione Enti Locali 
Milano; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: GREGORIO 
LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che il suddetto corso ha avuto la durata di 2 giorni per complessive ore 6 e 30 minuti, a conclusione del 
quale la Sig.ra Rosso Rita è stata sottoposta ad esame finale, superandolo con “profitto” come relativo 
attestato rilasciato da UPEL MILANO – Formazione continua – Fondazione Enti Locali Milano, che viene 
acquisito agli atti d’ufficio di questo Ente, e che pertanto è da ritenersi idoneo;  

 

RAVVISATA, pertanto l’opportunità di procedere alla nomina della Sig.ra Rosso Rita, in qualità di 
dipendente della Società TRISOFT EXECUTIVE SERVICES S.R.L. quale MESSO NOTIFICATORE, ai sensi di 
commi 158-159 dell’art. 1, Legge 296/2006, la quale sarà competente per la notifica degli atti di 
accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle 
Disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al Regio Decreto 
14 aprile 1910 n. 639, e successive modificazioni;  

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto la delibera di Giunta n. 65 del 17/11/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 
finanziario;  

                                                                               D E T E R M I N A  

Per le motivazioni in premessa citate, che si intendono integralmente riportate,  

1. DI NOMINARE la Sig.ra ROSSO RITA - nata a Chivasso il 12.09.1998 - in qualità di dipendente dalla 
Società TRISOFT EXECUTIVE SERVICES S.R.L., quale MESSO NOTIFICATORE, ai sensi di commi 158-
159 dell’art. 1, Legge 296/2006, la quale sarà competente per la notifica degli atti di accertamento 
dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle Disposizioni di 
legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al Regio Decreto 14 aprile 
1910 n. 639, e successive modificazioni;  

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, co. 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte della sottoscritta responsabile del 
servizio.  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: geom. Francesco MARENGO 
 


